MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 118, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

"Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial 
no orçamento do Município, com base em anulação parcial de 
dotação orçamentária, no valor de R$ 204.000,00 (duzentos e 
quatro mil reais), na forma em que especifica abaixo".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, com fundamento nos artigos 
41, II, 42 e 43, § 1º, III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em anulação parcial, no valor de R$ 
204.000,00 (duzentos e quatro mil reais), para criação no exercício financeiro de 2025 da(s) seguinte(s) dotação orçamentária(s):

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 07.001 Gabinete Secretaria Municipal de Saúde
Funcional Programática: 07.001.0010.0301.0428.2070 Atividade:

[...]

Justifica-se a presente devolução, considerando os seguintes 

pontos:

1. A habilitação do Município de Santo Antônio da Platina na Resolução SESA nº 

933/2021, protocolada sob o nº 18.202.424-4, a qual autorizou o repasse de recursos 

no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), destinados à aquisição de Van 

para transporte de pacientes, na modalidade Fundo a Fundo;

2. A nota de pagamento e o comprovante de crédito do recurso, realizado em 

26/04/2022, conforme registrado na página 49 do protocolo nº 18.202.424-4, em